
Modifikace přijímacího 
řízení u uchazečů  

se specifickými potřebami 

AR 2024/2025



Pedagogická fakulta UK 2

Anna Kucharská

Proděkanka pro akreditace a kvalitu 

vzdělávací činnosti 

Kontaktní osoba fakulty pro studenty se SP



Kdo je uchazeč se 
specifickými 
potřebami? 

3Pedagogická fakulta UK



,,Uchazeč se specifickými potřebami je 
takový uchazeč, jehož zdravotní postižení / 

znevýhodnění vyžadují modifikovaný 
přístup pro zajištění optimálních podmínek 

v přijímacím řízení”

4Pedagogická fakulta UK



Uchazeči se

• zrakovým postižením,

• sluchovým postižením,

• pohybovým postižením,

• specifickými poruchami učení,

• poruchou autistického spektra,

• jinými obtížemi (např. psychické onemocnění, narušená 
komunikační schopnost či chronické somatické onemocnění).

5Pedagogická fakulta UK



Jaké jsou možnosti 
modifikace přijímacího 
řízení? 

6Pedagogická fakulta UK



Které části přijímacího řízení lze 
modifikovat? 

Talentová zkouška

Tlumočení / přepis

Asistence 

Písemný test

Navýšení času

Tlumočení / přepis

Práce v menší skupině 

Formální úpravy textu

Asistence   

Speciální pomůcky

Ústní zkouška 

Tlumočení / přepis 

Asistence 

7Pedagogická fakulta UK



Využívané modifikace dle jednotlivých 
kategorií specifických potřeb

Uchazeč se 
specifickými 
poruchami učení 

Navýšení času 

Notebook

Speciální pomůcky

Uchazeč se zra-
kovým postižením 

Navýšení času

Notebook (hlasový 
výstup) 

Modifikace testu 
(černotisk, Braillovo 
písmo) 

Speciální pomůcky 

Asistence  

Úprava prostředí

Uchazeč s 
pohybovým 
postižením 

Asistence 

Notebook

Navýšení času

Speciální pomůcky 

Úprava prostředí

Dostupnost učebny 

8Pedagogická fakulta UK



Využívané modifikace dle ZP/ZZ

Uchazeč se 
sluchovým 
postižením 

Navýšení času 

Tlumočení  

Přepis 

Asistence 

Úprava prostředí, 
individuální konání 
testu 

Uchazeč s 
poruchami 
autistického 
spektra

Asistence  

Navýšení času

Úprava prostředí, 
individuální konání testu 

Uchazeč s 
psychickými 
obtížemi / 
chronickým 
somatickým 
onemocněním / 
narušenou kom. 
schopností

Navýšení času

Test v menší skupině, 
indiv. konání testu

9Pedagogická fakulta UK



Jak požádám o 
modifikaci přijímacího
řízení? 

10Pedagogická fakulta UK



Jak založit přihlášku (do 29. 2. 2024)

V přihlášce:

1. Zaškrtněte „Požadavky na modifikaci 
přijímacího řízení z důvodu speciálních 
vzdělávacích potřeb“.

2. Zvolte odpovídající kategorii 

specifických potřeb (A-F). 

3. Popište Vaše požadavky (konkrétní 

modifikace).

4. Vložte odpovídající přílohy (viz dále). 

Bližší informace k modifikovanému PŘ: 

https://pedf.cuni.cz/PEDF-1482.html

11Pedagogická fakulta UK



Povinné přílohy k modifikovanému PŘ

1. Žádost o modifikaci 
https://pedf.cuni.cz/PEDF-1489.html

2. Doklad o specifické potřebě (sken
lékařského potvrzení nebo zprávy z 
poradenského pracoviště PPP/SPC)

3. Případně další relevantní 
doklad/dokument

Více informaci k modifikovanému PŘ: 

https://pedf.cuni.cz/PEDF-1482.html

12Pedagogická fakulta UK

https://pedf.cuni.cz/PEDF-1489.html
https://pedf.cuni.cz/PEDF-1482.html


Co bude 
následovat? 

13Pedagogická fakulta UK



… příprava modifikovaného 
přijímacího řízení 

• Komunikace s kontaktním pracovníkem (Mgr. Kristýna 

Janyšková, Ph.D., Bc. Veronika Chalupová) – doplnění 

chybějících dokladů, upřesnění požadavků – emailem, 

telefonicky, on-line konzultacemi 

• Případný kontakt s odbornými pracovníky Akademické 

poradny PedF UK (doplňující doporučení k modifikacím) 

• Dohodnutí všech podpůrných přístupů 

• Zaslání sdělení o modifikaci přijímací zkoušky

• Realizace modifikovaného příjímacího řízení
14Pedagogická fakulta UK



A co se bude dít po 
přijetí? 

15Pedagogická fakulta UK



Evidence studenta se specifickými 
potřebami 

• Po přijetí máte možnost zaregistrovat se mezi studenty se 
specifickými potřebami a pokračovat v čerpání modifikací

• Dodání/doplnění zdravotní dokumentace

• Podepsání informovaného souhlasu 

• Následně bude zpracován posudek funkční diagnostiky = dokument 
modifikující studium a atestace

• Více informací zde: https://pedf.cuni.cz/PEDF-217.html

Komunikace s Mgr. Kristýnou Janyškovou, Ph.D. 
(kristyna.janyskova@pedf.cuni.cz)

16Pedagogická fakulta UK



Podpora studentů se SP během studia 
– obecně pro všechny kategorie SP
 asistence při studiu

 technické a kompenzační pomůcky

 digitalizace studijních materiálů

 bezplatný tisk / kopírování studijních 

materiálů

 studium s individuálním studijním 
plánem

17Pedagogická fakulta UK

 vzdělávací semináře pro studenty se SP

 poradenství a pomoc při řešení 

individuálních studijních záležitostí

 neformální podpora studentů – tutorů 

 proškolení kontaktní pracovníci na 

katedrách



Podpora studentů se SP 
během studia – pokračování

 časová kompenzace – navýšení času

 individuální výuka, nácvik studijních 

strategií

 studijní asistence

 tlumočnické, přepisovatelské a 

zapisovatelské služby

 hmatové dokumenty

 nácvik prostorové orientace a 

samostatného pohybu

 a další

18Pedagogická fakulta UK



Akademická poradna PedF UK 

Studenti mohou dále využívat podpůrných služeb Akademické poradny:

 Psychologické poradenství 

 Speciálně pedagogické poradenství 

 Logopedie 

Služby zajišťují pracovníci katedry psychologie a katedry speciální 

pedagogiky (služby jsou bezplatné)

https://pages.pedf.cuni.cz/poradna/

19Pedagogická fakulta UK

https://pages.pedf.cuni.cz/poradna/


Doplňující informace 
podá 

Mgr. Kristýna Janyšková, Ph.D.

• kristyna.janyskova@pedf.cuni.cz

• tel. 221 900 220

Bc. Veronika Chalupová

• veronika.chalupova@pedf.cuni.cz

Doc. Anna Kucharská, Ph.D. 

• anna.kucharska@pedf.cuni.cz

• tel. 725 243 893

Tutoři pro studenty se specifickými potřebami

• https://pedf.cuni.cz/PEDF-229.html

20Pedagogická fakulta UK

https://pedf.cuni.cz/PEDF-229.html


Pedagogická fakulta, Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Přejeme správný výběr 

studijního programu

a těšíme se na viděnou! 


